auch seine persönlichen Beziehungen zu den Kreisen der deutschen und polnischen Reformation. Die Führer der deutschen wie der polnischen Reformation, mit denen Heraklides etwa zehn Jahre lang in Verbindung war, haben ihm ohne allen Argwohn gegenübergestanden und haben übereinstimmend seine treffliche Bildung, die ihn sechs Sprachen beherrschen ließ, und seine hervorragenden Tugenden gerühmt.

Heraklides ist wohl die erste Persönlichkeit aus der griechischen Welt gewesen, die in den Gesichtskreis der deutschen Reformatoren trat. In dem Kampf um das Recht eines selbständigen Christentums außerhalb der päpstlichen Herrschaft hatte ja schon Luther seit 1519/20 seinen Blick wiederholt auf die griechische Kirche gerichtet und in der Tatsache, daß in dieser seit Jahrhunderten eine romfreie, das Fegfeuer verwerfende, die Priesterehe (mit Ausnahme für die aus dem Mönchsstande hervorgehenden Bischöfe) und den Laienkelch zugestehende christliche Religiosität lebte, eine Bestätigung für die Richtigkeit der eigenen Ansicht erblickt<sup>1</sup>. Freilich war eine

aus Jassy am 25. September 1562 wieder (Original im Sondershausener Staatsarchiv, bisher unveröffentlicht): *Heraklides Jacobus Basilicus Dei gratia despotas Sami etc. regni Moldaviae princeps etc. Illustris domine, amice clarissime. Quam primum dei omnipotentis maximi auxilii regnum nostrum avitum recuperaverimus, quod superiori anno fecimus, nihil nobis prius fuit, quam ut iis, de quibus bene meriti eramus et a quibus beneficia aliqua acceperamus, dum adhuc exules peregrinaremur, ostenderemus nos eorum non solum non esse oblitos, verum etiam cupere animi nostri gratitudinem per omnem occasionem declarare. Cum igitur apud illustriate vestra (!) aliquando fuerimus ab eaque et humaniter et liberaliter satis tractati simus, comittere volumus, quam iis nostris litteris de statu nostro certiores redderemus. Amice igitur ab illustriate vestram (!) petimus et rogamus, quandocumque divina clementia eo evecti simus, ut amici nostris gratificari possumus nostra opera iis in partibus utatur. Nil enim in regno nostro omittimus, in quo gratificari illustriate vestram et benevolentiam nostram ostendere possimus, cupientes omnino grati animi signa illustriati vestrae ostendere, quam quam diutissime benevalere optamus. Datum in oppido nostro Jassy 25. Septembris anno 1562.*

1) Luther an Spalatin, 26. Juli 1519: „Ego rursus opposui Graecos per mille annos et antiquos patres, qui non fuissent sub Romani pontificis potestate.“ An denselben 19. Nov. 1519: „Hoc certum, neminem esse haeticum, qui non credit esse purgatorium, nec est articulus fidei, illud non credentes nunquam sint habiti ob hoc pro haeticis nisi apud novissimos haeticantissimos haeticantes.“ Betreffs des Laienkelches erwähnt er die griechische Kirche in *De captivitate babil.*, betreffs Priesterehe „An den christlichen Adel.“